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dzień: 15 do 20 0C
noc: 13 do 8 0C
wiatr: 2-3 m/s

dzień: 14 do 16 0C 
noc: 13 do 12 0C
wiatr: 1-3 m/s

NOWA KOMISJA 
RADY KONGRESU 
W poniedziałek odbyło się pierw-
sze posiedzenie nowej Rady Kon-
gresu Polaków w RC. Wybrani zo-
stali szefowie poszczególnych ko-
misji. Komisji Medialnej będzie na-
dal szefował Mariusz Zawadzki, na 
czele Komisji Szkolnej stanie An-
drzej Bizoń (w poprzedniej kaden-
cji kierowała nią Barbara Smuga-
ła). Dariusz Branny będzie prze-
wodniczył nowo ustanowionej Ko-
misji Praw Mniejszości Narodo-
wych. – Komisja została powoła-
na na podstawie uchwały Zgroma-
dzenia Ogólnego. Według uchwały 
miała to być komisja ds. wdrażania 
dwujęzyczności, lecz Rada Kongresu 
uznała, że byłoby dobrze, gdyby zaj-
mowała się ona nie tylko dwujęzycz-
nością, ale ogólnie prawami mniej-
szości. Pierwszym zadaniem będzie 
stwierdzenie stanu dwujęzyczności 
na naszym terenie. Będziemy wysy-
łali listy do gmin i pytali, czy został 
złożony wniosek o wprowadzenie 
dwujęzycznego nazewnictwa, a jeże-
li tak, to czy i w jaki sposób został 
zrealizowany. Na podstawie prze-
prowadzonej analizy będą następnie 
prowadzone dalsze działania. Dru-
gą sprawą, którą zajmie się komisja, 
będą śluby w języku polskim, bo to 
także nie do końca rozwiązana kwe-
stia – powiedział Branny redakcji. 
Dariusz Branny zajmuje się prawa-
mi mniejszości także jako przedsta-
wiciel polskiej mniejszości narodo-
wej w Radzie Rządu ds. Mniejszo-
ści Narodowych.  (dc)

Park Rzeźb położony jest w okoli-
cach Babiej Góry, w przepięknym 
miejscu, z  którego rozciągają się 
rozległe widoki. Pierwsze kamien-
ne rzeźby stanęły tu w 2001 roku, 
na zamówienie właściciela działki, 
którym jest przedsiębiorca Rudolf 
Ovčaří. Autorem rzeźb był ostraw-
ski artysta Martin Kuchař, założyciel 
i prezes Stowarzyszenia Obywatel-
skiego Międzynarodowych Sympo-
zjów Rzeźbiarskich. W ramach sym-
pozjów urządzanych w Ostrawie na 
Landeku, które Ovčaří wspierał od 
samego początku, w następnych la-
tach powstały duże plenerowe rzeź-
by, z których część trafi ła do Gro-
dziszcza.

– Liczba rzeźb w Górnym Dwo-
rze stopniowo rosła, obecnie jest tu 
26 dzieł 23 autorów z całego świata. 
Są rzeźby wykonane przez Czechów, 
Słowaków, Polaków, Węgrów, ale też 
na przykład przez Nowozelandczy-
ka czy Egipcjanina. Również mate-
riał pochodzi z różnych stron świa-
ta, nawet z Brazylii i Kuby – mówi 
Kuchař, który od kilku lat mieszka w 
pobliskim Wielopolu.

W 2009 roku Park Rzeźb został 
ofi cjalnie otwarty i stał się ogólnie 
dostępną atrakcją turystyczną, o któ-
rej wspominają portale turystyczne, 
odsyłają do niej kierunkowskazy i 
tablice informacyjne w Cierlicku. W 
parku odbyło się już nawet kilka ślu-
bów. – Zagląda tu dużo ludzi – przy-
jeżdżają samochodami, na rowerach, 
przychodzą na piechotę. Jest tu bar-
dzo duży ruch – mówi mieszkają-
ca obok kobieta, krewna właścicie-
la działki, która opiekuje się parkiem. 

– Działkę od początku wynajmu-
jemy bezpłatnie, w dodatku rodzi-
na właściciela wzorowo ją utrzymuje, 
trawa jest regularnie koszona. Nie-
stety, zaczęły się tu schodzić grupy 
ludzi, które robią bałagan, nieodpo-
wiednio się zachowują. To nie podo-
ba się właścicielom i nie chcą tu już 

mieć tego parku – ubolewa Kuchař. 
Rzeźbiarz zaczął szukać nowych 
możliwości umieszczenia plene-
rowej galerii, jednocześnie zdając 
sobie sprawę, że prawdopodobnie 
nie znajdzie równie dobrego miej-
sca. – Niektóre rzeźby były tworzo-
ne specjalnie z  myślą o tym miej-
scu. Kamienny anioł autorstwa mo-
jego kolegi – buddysty jakby chciał 
lecieć w stronę Jaworowego, rzeźba 
słowackiego autora kopiuje kształ-
ty gór na widnokręgu, „Dym” zwró-
cony jest w stronę Trzyńca – opo-
wiada, przechodząc od jednej rzeź-
by do drugiej. 

Szukając nowej lokalizacji Kuchař 
nawiązał m.in. rozmowy z władza-
mi Czeskiego Cieszyna. Zapewnia, 
że kierownictwo miasta było otwar-
te na współpracę. Jedną z opcji, którą 
wymieniano podczas wstępnych roz-
mów, była zielona przestrzeń w są-
siedztwie cmentarza, w grę wcho-
dziło także zrewitalizowane nabrze-

że Olzy. – Pan Kuchař zwrócił się 
do mnie telefonicznie w tej sprawie. 
Nad Olzą udałoby się umieścić może 
7-8 rzeźb, na pewno nie wszystkie. 
W każdym razie o ewentualnym ich 
umieszczeniu musiałyby zadecydo-
wać władze miasta – wyjaśnia archi-
tekt Czesław Mendrek, współautor 
projektu rewitalizacji. 

Ostatecznie Park Rzeźb zosta-
nie w Grodziszczu, na zboczu, vis a 
vis tego, na którym rozciąga się te-
raz. Kiedy władze Cierlicka dowie-
działy się o problemach stowarzy-
szenia, postanowiły zaangażować się 
w sprawę. – Chcemy, by Park Rzeźb 
został u nas. Gotowi jesteśmy w to 
zainwestować, liczymy się z  wydat-
kami ok. pół miliona koron. Park zo-
stanie umieszczony na działce o po-
wierzchni ok. 24 arów, gdzie kiedyś 
znajdował się cmentarz, i którą gmi-
na jakiś czas temu kupiła – mówi Jo-
sef Macura, zastępca wójta Cierlic-
ka. Zapewnia, że Rada Gminy jed-

nomyślnie opowiedziała się za po-
mocą dla rzeźbiarzy. Przygotowanie 
miejsca już wkrótce się rozpocznie. 
Najpierw trzeba będzie wyciąć ro-
snący tam lasek i zrekultywować te-
ren, potem wykonać betonowe co-
koły pod rzeźby. Konieczne będzie 
także wzmocnienie drogi dojazdo-
wej, ponieważ do przewożenia rzeźb 
potrzebne będą dźwig i ciężarów-
ki. – Te kompozycje ważą po kilka, a 
nawet kilkanaście ton, najcięższa 25 
– wyjaśnia Kuchař. Macura zapowia-
da, że kolekcja powinna zostać prze-
niesiona jeszcze w tym roku. 

– Cieszę się z takiego rozwiąza-
nia, ponieważ zaproponowane przez 
władze gminy miejsce jest co prawda 
około dwa razy mniejsze niż teren, 
który obecnie zajmuje park, lecz jest 
ono najbardziej do niego podobne. 
W dodatku rzeźb nie trzeba będzie 
przewozić na dużą odległość – pod-
sumowuje rzeźbiarz. 

DANUTA CHLUP
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Przeprowadzka rzeźb
PROBLEM: Nieczęsto się zdarza, by cały park został przeniesiony w inne miejsce. W Cierlicku-Grodziszczu dojdzie do takiej 
sytuacji. Park Rzeźb Górny Dwór czeka przeprowadzka. Prywatny właściciel gruntów nie chce bowiem dalej mieć go na swojej 
działce. Przyjrzeliśmy się bliżej tej sprawie.

Rząd RC uchwalił wczoraj wprowa-
dzenie tygodniowego urlopu ojcow-
skiego. Jeżeli za uchwałą opowie-
dzą się również posłowie, ojcom no-
worodków będzie przysługiwać tygo-

dniowy płatny urlop. Urlop ojcowski, 
według pomysłodawców, ma wzmac-
niać więzi rodzinne oraz motywować 
mężczyzn do włączenia się już na sa-
mym początku do opieki nad dziec-

kiem. Zgodnie z założeniami Mini-
sterstwa Pracy i Spraw Socjalnych, 
panowie będą mieli prawo do korzy-
stania z tygodniowego urlopu w okre-
sie połogu, czyli w ciągu pierwszych 

sześciu tygodni po narodzinach dziec-
ka. W czasie trwania urlopu państwo 
będzie im wypłacać 70 proc. podstawy 
pensji, czyli tyle samo, ile dostają ko-
biety na urlopie macierzyńskim.  (sch)

Tygodniowy urlop dla taty

 »Komedii w moim 
życiu nie brakuje«
| s. 4

Pizzy nie jadłem 
od pięciu miesięcy
| s. 8

Głosik – rubryka 
dla dzieci
| s. 5

POGODA

ZDARZYŁO SIĘ

czwartek piątek

Następne posiedzenie 
Rady Przedstawicieli 

Kongresu Polaków 
odbędzie się 19. 5. 2016

– Rzeźby związane są z tym miejscem. Kamienny anioł jak gdyby chciał lecieć w kierunku Jaworowego – mówi Martin Kuchař.
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BIEGLI
ULICAMI
BOGUMIN (sch) – Jubileuszowa 
20. edycja Biegu Ulicami Bogumi-
na przyciągnęła w niedzielę na start 
kilkuset zawodników z Bogumina, 
Oder, Brna, Pragi, Przybora, Fryd-
ka-Mistka, Jiczyna, Raciborza i wie-
lu innych miast. Najmłodszy uczest-
nik biegu miał zaledwie roczek, naj-
starszy będzie obchodzić w tym 
roku 80. urodziny. Impreza zosta-
ła w tym roku zorganizowana w ra-
mach obchodów 760. rocznicy za-
łożenia miasta oraz 71. rocznicy za-
kończenia drugiej wojny światowej 
w Europie. 

* * *

FESTIWAL
SKAPITULOWAŁ
CIESZYN (wik) – Planowana na 
czerwiec 27. edycja Festiwalu Te-
atralnego „Bez Granic” nie odbę-
dzie się. Powodem jest brak fundu-
szy. – Mimo pozyskania grantu z 
Międzynarodowego Funduszu Wy-
szehradzkiego oraz ze środków sa-
morządów miejskich i powiatowych 
oraz Ministerstwa Kultury Repu-
bliki Czeskiej nie jesteśmy w stanie 
zorganizować tegorocznego festiwa-
lu na odpowiednim poziomie – na-
pisali  w specjalnym oświadczeniu 
organizatorzy.

* * *

SMUTNY
PRYMAT
KARWINA (sch) – Powiat kar-
wiński jest w skali kraju regionem, 
który zanotował największy spa-
dek mieszkańców. Wynika to z po-
równania, które przeprowadził Cze-
ski Urząd Statystyczny, w którym 
uwzględnił liczbę mieszkańców na 
początku 2011 i 2016 roku. W tym 
czasie w powiecie karwińskim uby-
ło 4,4 proc. mieszkańców, czyli bli-
sko 12 tys. osób. 

* * *

BEZPIECZEŃ-
STWO GÓRĄ
TRZYNIEC (maki) – Huta Trzy-
niec obroniła tytuł „Bezpieczne-
go przedsiębiorstwa”, który przy-
znawany jest  przez Państwowy 
Urząd Bezpieczeństwa Pracy na 
okres trzech lat. Jego ideą jest praca 
nad nieustannym obniżaniem licz-
by wypadków w przedsiębiorstwie, 
co przekłada się na regularną ocenę, 
audyty w zakresie bezpieczeństwa i 
ochrony zdrowia w pracy oraz prze-
strzeganie szeregu wymogów in-
spekcji pracy. W hucie audyt prze-
prowadzony został w lutym i marcu. 

* * *

NOWE
DRZEWA
KARWINA (sch) – W poszczegól-
nych dzielnicach miasta ruszyła ak-
cja sadzenia drzew. Wyboru miej-
sca i gatunków drzew dokonali sami 
mieszkańcy, którzy wypowiedzie-
li się na ten temat w ubiegłorocznej 
ankiecie. W rezultacie np. w cen-
trum miasta zostaną posadzone po-
pularne sakury, w Mizerowie jawo-
ry, sosny, graby i dąb, a w Granicach 
również sosny, jawory i kilka lip. Po-
nadto we Frysztacie rozpoczęto już 
sadzenie sosen i krzewów rododen-
dronów.

Jak zapowiada Komenda Powiatowa 
Policji w Cieszynie, już wkrótce kie-
rowców i pieszych łamiących przepi-
sy będzie rejestrował nad Olzą bez-
załogowy statek powietrzny. Nowa-
torskie rozwiązanie testowane jest 
właśnie przez śląską drogówkę we 
współpracy ze specjalistami Poli-
techniki Śląskiej.

Wydział Ruchu Drogowego Ko-
mendy Wojewódzkiej Policji w Ka-
towicach rozpoczął bowiem te-
sty drona zaprojektowanego przez 
naukowców Politechniki Śląskiej. 
Urządzenie z  powietrza w kilku 
miejscach rejestrowało zachowania 
uczestników ruchu drogowego. Oko 
kamery obserwowało zwłaszcza sto-
sowanie się do sygnalizacji świetl-
nej, właściwe przekraczanie jezdni 
przez pieszych, a także wykroczenia 
w relacji kierujący-pieszy, m.in. nie-
ustąpienie pierwszeństwa pieszemu 
na „pasach” czy wyprzedzanie, bądź 
omijanie pojazdów, które zamierzają 
przepuścić pieszych znajdujących się 
na „zebrze”. Uwadze kamer nie umy-
kały również tak częste wykroczenia 
jak niezapinanie pasów bezpieczeń-
stwa czy korzystanie z telefonu ko-
mórkowego w trakcie jazdy.

W czasie, gdy nad głowami pie-
szych i kierowców latał dron, po-
licyjny patrol oddalony od miejsca 

kontroli o kilkaset metrów, ale wy-
posażony w laptopa, obserwował ob-
raz z powietrznej kamery i zatrzy-
mywał kierujących, którzy kilka se-
kund wcześniej łamali przepisy ko-
deksu drogowego. 

Już pierwsze, kilkugodzinne testy 
pokazały, że wielu pieszych i kierow-
ców lekceważy obowiązek zachowa-
nia szczególnej ostrożności w rejonie 
przejść dla pieszych. Dlatego śląska 
policja wkrótce zostanie wyposażona 

w specjalistyczne drony, które mają 
poprawić bezpieczeństwo na dro-
gach. Bezzałogowe statki powietrz-
ne będą też pomocne przy zabezpie-
czaniu imprez masowych czy w czasie 
poszukiwań osób zaginionych.  (wik)

Nadlecą policyjne drony

Taki dron już wkrótce będzie postrachem na Śląsku Cieszyńskim.

Województwo morawsko-ślą-
skie jest coraz chętniej odwiedza-
ne przez turystów. Świadczą o tym 
wyniki podsumowań pierwsze-
go kwartału br. dokonanego przez 
Czeski Urząd Statystyczny. 

W ciągu pierwszych trzech mie-
sięcy województwo odwiedziło 
169 654 turystów z kraju i z zagra-
nicy. W porównaniu z ubiegłym ro-
kiem, łączna liczba turystów wzrosła 
o 10 proc. Liczba turystów z zagra-
nicy wzrosła o 12,4 proc. Najwięcej 
zagranicznych gości przyjechało ze 
Słowacji, Polski i Niemiec. 

Województwo morawsko-ślą-
skie jest atrakcyjnym celem także 
dla turystów z Rosji, Włoch, Wiel-
kiej Brytanii i Austrii. Coraz chęt-
niej przyjeżdżają również tury-
ści z Węgier i Ukrainy. Wojewódz-
two morawsko-śląskie jest dla tury-
stów atrakcyjne z powodu swej róż-
norodności, pięknej przyrody, prze-

mysłowych i historycznych zabyt-
ków, ale także regionalnych dań i 
wysokiej jakości usług związanych 
z zakwaterowaniem. – Rozwój re-
gionu wspierany jest nieustannie. 
W tym roku turyści mogą zwie-
dzić m.in. zamek Sowiniec, wejść 
do korytarzy podziemnych, których 
do tej pory nie można było zwie-
dzić. Do kolejnych nowo otwar-
tych miejsc atrakcyjnych dla tury-
stów należy zaliczyć Archeopark w 
Kocobędzu – powiedział wicehet-
man województwa morawsko-ślą-
skiego, Ivan Strachoň. Wojewódz-
two bierze także udział w oznako-
waniu ścieżek turystycznych i ro-
werowych, wspiera też szereg im-
prez społecznych, sportowych i kul-
turalnych. O ciekawych miejscach 
w województwie informuje również 
nowy portal ruchu turystycznego 
www.severnimorava.travel.  
 (maki)

Coraz więcej
turystów

Tych żołnierzy cechowało umiło-
wanie wolności, wielki patriotyzm, 
heroizm i służba dla Polski ponad 
wszystko. Czas, żeby przypomnieć o 
cichociemnych całemu światu – mó-
wiła wicemarszałek Senatu RP Ma-
ria Koc, otwierając we wtorek konfe-
rencję z okazji 75. rocznicy pierwsze-
go zrzutu Cichociemnych do Polski, 
który nastąpił w Dębowcu na Śląsku 
Cieszyńskim.

Sejm RP uchwalił rok 2016 Ro-
kiem Cichociemnych, konferencję 
zorganizował zaś w Senacie Parla-
mentarny Zespół Miłośników Hi-

storii. „Cichociemni byli elitą pol-
skich sił zbrojnych” – podkreślił se-
nator i historyk prof. Jan Żaryn. 
Wskazywał on też, że spośród Ci-
chociemnych wielu uczestniczyło 
w Powstaniu Warszawskim, byli też 
tacy, którzy pozostali w konspiracji 
i znani są dziś jako Żołnierze Wy-
klęci. 

Zdaniem prof. Huberta Królikow-
skiego z Uniwersytetu Jagiellońskie-
go wiele z elementów wypracowa-
nych przez Cichociemnych przy re-
krutacji i szkoleniu jest praktykowa-
nych i rozwijanych przez wojska spe-

cjalne do dnia dzisiejszego. Do ich 
spuścizny odwołuje się również pol-
ska jednostka GROM.

Pierwsi Cichociemni wylądowa-
li zaś w nocy z 15 na 16 lutego 1941 
r. w okolicach Dębowca, wówczas 
wcielonego do Trzeciej Rzeszy. W 
82 zrzutach, które przeprowadzono 
od lutego 1941 r. do grudnia 1944 
r., uczestniczyło łącznie 344 skocz-
ków (wśród nich 28 cywilnych ku-
rierów i 316 żołnierzy). W okupo-
wanym kraju zajmowali się oni m. 
in. wywiadem, dywersją i sabotażem, 
walczyli w partyzantce. Działali w 

największej tajemnicy i pod osłoną 
nocy, dlatego nazwano ich Cicho-
ciemnymi. Wyróżniali się profesjo-
nalizmem, wyszkoleniem i postawą 
bojową. Wszyscy byli ochotnikami.

W czasie wojny z 316 przerzuco-
nych do Polski żołnierzy zginęło w 
sumie 103 Cichociemnych (9 pod-
czas lotu lub skoku, 84 – w walce lub 
zostało zamordowanych przez gesta-
po, 10 zażyło truciznę po aresztowa-
niu). Dziewięciu zostało zamordo-
wanych przez władze komunistycz-
ne w powojennej Polsce.  
 (wik)

– Mieszkańcy mogą pomóc w wykry-
ciu dystrybutorów narkotyków, zgła-
szając swoje obserwacje, nawet ano-
nimowo, Straży Miejskiej lub Poli-
cji RC – mówi Dorota Havlíková, 
rzeczniczka Urzędu Miasta w Cze-
skim Cieszynie. – Dzięki uważnemu 
mieszkańcowi wczoraj po godz. 20.00 
patrol Straży Miejskiej zatrzymał w 
Alejach Masaryka mężczyznę, u któ-
rego znaleziono pudełko z bliżej nie-
określoną ilością substancji odurzają-
cej. Na miejsce przyjechała policja i 
zajęła się rozwiązaniem sprawy – po-
informowała w środę. – Natychmia-
stowe powiadomienie o działalności 
przestępczej, złożone przez świadków, 
jest dla nas bardzo cenne, ponieważ 
pomaga nam dopaść sprawców – po-
twierdził Piotr Chroboczek, dyrektor 
Straży Miejskiej w Cz. Cieszynie.  

W Czeskim Cieszynie narkoty-
ki są niemałym problemem. Jaroslav 
Kus, pracownik prewencji Policji RC 
w Karwinie, kilka miesięcy temu po-
twierdził, że miasto odgrywa ważną 
rolę na rynku handlu narkotykami. 
Aktualne kierownictwo ratusza czę-
ścią odpowiedzialności za sytuację w 

mieście obarcza opozycyjnych poli-
tyków i związanych z nimi właścicie-
li budynków w centrum. Znaczącymi 
właścicielami nieruchomości są kon-
trowersyjny miejscowy polityk Ma-
rian Kuś oraz Henryk Sznapka, były 
socjaldemokratyczny burmistrz mia-
sta. – W styczniu ub. roku kierownic-
two miasta zwróciło się z apelem do 
czołowych przedstawicieli miejsco-
wej partii lewicowej, by zrezygnowali 
z zysków z wynajmu swych nierucho-
mości dealerom narkotyków. Niestety, 
pod tym względem nic się nie zmie-
niło. Politycy, których to dotyczy, nie 
czują się odpowiedzialni za tę sytu-
ację – powiedziała wczoraj Havlíková. 

Kierownictwo miasta postawiło 
także na oświatę skierowaną do od-
biorców narkotyków z Polski. – Wy-
daliśmy ulotki w języku polskim, któ-
rych dystrybucją zajęły się polskie sa-
morządy lokalne. W ulotce obalamy 
niezgodne z prawdą informacje, któ-
re pojawiają się nieustannie w sieciach 
społecznościowych i w polskich me-
diach, o tym, że miękkie narkotyki są 
legalne w Republice Czeskiej – doda-
ła Havlíková.  (dc)

KRÓTKO

W Senacie RP o Cichociemnych
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Nietypowe śniadanie szykuje na naj-
bliższą sobotę Rada Młodzieżowa 
Miasta Karwiny. O godz. 10 w parku 
im. Boženy Němcovej w Karwinie-
Frysztacie odbędzie się druga edycja 
Fair Trade Śniadania. W ten sposób 
Karwina dołączy do ponad setki miast 
w Republice Czeskiej, które postano-
wiły wesprzeć drobnych wytwórców 
naturalnej żywności w myśl zasady, że 
człowiek jest ważniejszy od zysku. 

Uczestnicy Fair Trade Śniadania 
w całym kraju spotkają się w tym sa-
mym dniu o tej samej porze. – Śniada-
nie ma odbyć się pod gołym niebem. 
W razie niepogody zostanie prze-
niesione do restauracji Fair na frysz-
tackim rynku Masaryka – informu-
je współorganizatorka karwińskiego 
śniadania, członkini karwińskiej Rady 
Młodzieżowej, Ewa Wierzgoń. Jak 
dodaje, impreza będzie nie tylko oka-
zją do nietypowego spędzenia przed-
południa w gronie ludzi wyznających 
zasady sprawiedliwego handlu (fair 
trade), ale także do wyrażenia swojej 
opinii na ten temat. – Wspólnym pik-
nikiem w miejscu publicznym wyra-
żamy szacunek dla środowiska i po-

parcie dla produktów, których pro-
dukcja nie narusza praw człowieka i 
nie wykorzystuje dziecięcej siły robo-
czej – podkreśla. 

Co zatem należy zabrać ze sobą na 
sobotni piknik w parku karwińskim? 
– Zasada imprezy jest prosta. Uczest-
nicy przynoszą domowe lub fair trade 
pożywienie, jak np. konfi tury domo-
wej roboty, miód, bio mąka czy jajka 
miejscowego hodowcy. Może to być 
też kakao z Ghany, kawa z Gwatema-
li czy herbata z Indii – podpowiada 
E. Wierzgoń. 

Według Gabrieli Štěpánkovej z 
organizacji pozarządowej NaZe-
mi, obecnie coraz więcej osób inte-
resuje pochodzenie produktów, któ-
re kupuje, rośnie też popularność bio 
żywności, w związku z czym zwięk-
sza się sprzedaż produktów fair trade. 
– Także Śniadania Fair Trade zysku-
ją coraz więcej swoich zwolenników. 
W pierwszej edycji wzięło w nich bo-
wiem udział zaledwie 41 miast, a rok 
temu impreza odbyła się w 137 miej-
scach i przewinęło się przez nią po-
nad 5 tys. osób – stwierdza Štěpán-
ková.  (sch)

Dwa tygodnie temu ogłosiliśmy kon-
kurs, którego stawką były dwa bile-
ty na koncert Zespołu Pieśni i Tań-
ca „Olza” z Czeskiego Cieszyna i Ze-
społu Tańca Ludowego „Perła” z Nie-
męczyna, dziś podajemy jego wyniki. 

Odpowiedź na pytanie konkurso-
we, które dotyczyło kraju pochodze-
nia tego drugiego zespołu, brzmi Li-
twa, a zwycięzcami biletów na kon-
cert, który odbędzie się już w najbliż-
szą sobotę o godz. 17.00 w Teatrze 
im. Adama Mickiewicza w Cieszy-
nie, zostały Olga Possinger z Cze-

skiego Cieszyna i Emilia Heczko z 
Trzyńca. Gratulujemy oraz informu-
jemy, że bilety imienne będą do od-
bioru na kasie przed koncertem.

Osoby, które nie miały tyle szczę-
ścia w konkursie lub dopiero teraz 
zdecydowały się wziąć udział w tym 
wyjątkowym wydarzeniu, mogą za-
mówić bilet za pośrednictwem strony 
internetowej www.olza.info. Bilety są 
też do nabycia w księgarni przy ul. 
Čapka w Czeskim Cieszynie, w ka-
sie teatru w Cieszynie oraz na miej-
scu przed koncertem.  (sch)

Christian Parma od kilku miesięcy 
regularnie gości w Cieszynie. Ostat-
nio spędził kilka dni przy okazji 18. 
Przeglądu Filmowego Kino na Gra-
nicy. Skrócił pobyt, bo pogoda bar-
dziej zachęcała do siedzenia w ka-
wiarni, niż uwieczniania kolejnych 
widoków. Urodził się w 1942 roku 
w Cieszynie, dzieciństwo i wczesną 
młodość spędził w Czeskim Cieszy-
nie, gdzie skończył szkołę średnią. 
Przez rok studiował w Pradze, potem 
w Gliwicach. Po ukończeniu studiów 
w Politechnice Śląskiej przeniósł się 
do Zakopanego. Tam dał się poznać 
jako świetny grotołaz. 

– Od wyprowadzki rzadko się tutaj 
pojawiałem, dlatego dziś poruszam 
się po Cieszynie, o którym przygoto-
wuję album, trochę jak po omacku – 

mówi „Głosowi Ludu” Christian Par-
ma. Album, który ukaże się prawdo-
podobnie w przyszłym roku, będzie 
poświęcony obu Cieszynom. Może 
się jednak okazać, że to dopiero pre-
ludium  do czegoś jeszcze większego, 
projektu pod hasłem „Zaolzie”. 

– W czasie zbierania materiałów 
do albumu odwiedziłem między in-
nymi Książnicę Cieszyńską. Jej dy-
rektor, Krzysztof Szelong, podsunął 
mi superciekawy pomysł, żeby zrobić 
Zaolzie. Mam trochę zdjęć archiwal-
nych, na przykład Stanisława Hady-
ny w Jabłonkowie. Nie wiem, czy jed-
nak uda mi się dociągnąć ten temat 
do końca – wyznaje szczerze fotograf.

Krzysztof Szelong w rozmowie z 
„Głosem Ludu” potwierdza, że rzu-
cił taki pomysł na spotkaniu z panem 

Christianem. – Wszystko dlatego, że 
takiego albumu o Zaolziu po prostu 
brakuje. Podobnie było z mapą, do-
póki się nie ukazała nasza. Skoro jest 
fotografi k niejako pod ręką, wydaw-
ca znakomitych albumów, który nie 
wstydzi się swoich korzeni, to war-
to to wykorzystać. Chodzi o to, żeby 
spopularyzować Zaolzie, zobrazo-
wać piękno, a przede wszystkim – do 
czego namawiałem pana Christia-
na – pokazać polskie oblicze Zaolzia. 
W moim odczuciu to nie powinien 
być album wyłącznie krajoznawczy, 
ale musi nieść pewne przesłanie pa-
triotyczne – uważa Krzysztof Szelong.

Na razie Christian Parma nie pod-
jął jeszcze decyzji, czy podejmie się 
nowego wyzwania.  

TOMASZ WOLFF

Obrazki z lewego 
brzegu Olzy
To jeden z najwybitniejszych współczesnych polskich fotografi ków, choć na rodzinnym Śląsku Cie-

szyńskim jest raczej mało znany. Być może jednak jeszcze przypomni o sobie. W czasie przygoto-

wywania zdjęć do albumu o Cieszynie, otrzymał propozycję, żeby stworzył jeszcze jedno dzieło. 

Jest szansa, że powstanie kolorowy album o Zaolziu, pierwszy w historii. Ostateczna decyzja bę-

dzie należała do Christiana Parmy.

Piknik z żywnością 
»sprawiedliwą«

Kto wygrał bilety?

W bieżącym roku mija 500 lat od 
powstania pierwszego polskiego eks-
librisu, którym oznaczał swoje księ-
gi Maciej Drzewicki (1467-1535), 
kanclerz wielki koronny, arcybiskup 
gnieźnieński. Z tej okazji przygoto-
wywanych jest wiele przedsięwzięć, 
głównie wystaw. Odbyły się już mię-
dzy innymi w Warszawie, Krako-
wie i Bielsku-Białej. Ekspozycję 
„By książka była piękniejsza o duszę 
właściciela” można podziwiać do 21 
sierpnia w Muzeum Historycznym 
w Bielsku-Białej.

Wystawa podzielona jest na dwie 
części – historyczną oraz współcze-
sną. W pierwszej części prezentowa-
ne są ekslibrisy w przeważającej mie-
rze ze zbiorów własnych, a współcze-
sne księgoznaki z kolekcji Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Gliwicach. 
Obie części uzupełniono znakami ze 

zbiorów prywatnych. Zamiarem or-
ganizatorów wystawy było nie tylko 
przypomnienie historii i wielonaro-
dowego regionu bielsko-bialskiego, 
ale także ewolucji, jakiej uległa i na-
dal ulega ta dziedzina sztuki do cza-
sów współczesnych. Jak napisano w 
pięknie wydanym katalogu: „Eksli-
bris jest niszową dyscypliną, ale nie-
zwykle interesującą, z bogatą tradycją 
i dużym walorem estetycznym, wciąż 
cieszącą się zainteresowaniem środo-
wisk kolekcjonerskich, bibliofi lskich 
i artystycznych”.

W historycznej części zobaczymy 
superekslibrisy – poprzedniki księ-
goznaków – zazwyczaj herby wytła-
czane na przedniej stronie okładki 
księgi. Ekspozycja stara się przybli-
żyć ekslibrisy wybranych księgozbio-
rów z terenów Śląska Cieszyńskiego 
i zachodniej Małopolski. Z tych naj-

ciekawszych zobaczymy np. ekslibris 
biblioteki Leopolda Jana Szerszni-
ka czy hrabiów Branickich z Suchej. 
Wśród twórców odnajdziemy Jana 
Wałacha (m.in. ekslibris dla Teofi -
la Hrabca), Zygmunta Gardzielew-
skiego oraz wielu artystów-grafi ków, 
przede wszystkim z Wiednia.

W części poświęconej współcze-
snemu księgoznakowi zobaczymy 
wielu czołowych artystów polskich, 
austriackich, czeskich, słowackich, 
litewskich, ukraińskich. Znajdziemy 
też ekslibrisy czołowego zaolziań-
skiego twórcy – Zbigniewa Kubecz-
ki z Orłowej. 

Wystawę poświęconą 500-leciu 
polskiego ekslibrisu oglądać mo-
żemy we wtorki, soboty i niedzie-
le w godz. 9.00-15.00 oraz w środy, 
czwartki i piątki w godz. 9.00-16.00. 

 (o)

»By książka była piękniejsza 
o duszę właściciela«

Christian Parma od wielu lat wydaje albumy o Polsce. Czas na Zaolzie.

Zbigniew Kubeczka (z prawej) z kolekcjonerem Leszkiem Samińskim przed tablicą z ekslibrisami zaolziańskiego twórcy.
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Scena Polska Teatru Cieszyńskie-
go szykuję właśnie kolejną pre-
mierę. W sobotę 21 maja o godz. 
17.30 na jej deskach wystawiona 
zostanie komedia Nikołaja Kola-
dy „Gąska”. W spektaklu wystę-
pują Lidia Chrzanówna, Joanna 
Gruszka, Małgorzata Pikus, Ja-
nusz Kaczmarski, Dariusz Warak-
sa oraz Anna Paprzyca i Piotr Ro-
dak. Reżyserią zajął się natomiast 
cieszynianin, Bogusław Słupczyń-
ski, znany dotychczas z realizacji 
wielu awangardowych przedsię-
wzięć teatralnych.

Jak to się stało, że przekroczył 
pan progi Teatru Cieszyńskiego 
w Czeskim Cieszynie?

Zwyczajnie. Po prostu Bogdan Ko-
kotek, kierownik Sceny Polskiej, 
zaproponował mi, bym wyreżyse-
rował to przedstawienie. Na ten te-
mat rozmawialiśmy zresztą już kil-
ka lat temu. Ofi cjalnie jednak pro-
pozycja padła dopiero teraz i przy-
znam, że bardzo się ucieszyłem.

Proszę powiedzieć, czy po raz 
pierwszy współpracuje pan z 
profesjonalnym zespołem aktor-
skim? Wcześniej był pan prze-
cież kojarzony raczej z teatrem 
niezależnym. 

Rzeczywiście od 25 lat z wybo-
ru zajmuję się teatrem alternatyw-
nym, a przez 16 lat pracowałem z 
zespołem niezależnego Cieszyń-
skiego Studia Teatralnego. Fak-
tycznie to moja pierwsza reżyseria 
w teatrze dramatycznym. Ale chcę 
podkreślić, że mam akademickie 

wykształcenie teatralne i wiem, ja-
kimi środkami realizuje się spekta-
kle klasyczne. Jestem więc przygo-
towany do tej pracy.

Współpraca z profesjonalistami 
jest łatwiejsza od pracy z amato-
rami, czy wręcz przeciwnie?

Nie dzielę w ten sposób aktorów. 
Dzisiaj taki podział jest niezasad-
ny. Zawsze pracowałem z zawo-
dowcami, chociaż teatru alterna-
tywnego i klasycznego nie można 
porównać, bo są to po prostu dwa 
różne światy. W ostatnich latach 
teatr repertuarowy przejął bardzo 
dużo z alternatywy. Spektakl te-
atru alternatywnego zawsze ma 

uzasadnienie ideowe, społeczne, 
artystyczne. Dodatkowo w teatrze 
alternatywnym mamy do czynie-
nia ze skrótem myślowym, meta-
forą, z dużą liczbą symboli. W te-
atrze dramatycznym tego rodza-
ju elementów też jest coraz wię-
cej, ogromną rolę odgrywa jednak 
tekst dramatu. Dodatkowo w te-
atrze repertuarowym aktorzy nie 
przekazują własnych wypowiedzi, 
lecz tekst „nadany” im przez ko-
goś innego. Reżyser i aktorzy in-
terpretują go, tworząc kreację ar-
tystyczną. W teatrze alternatyw-
nym wypowiedzi są bardziej osa-
dzone na osobistych doświadcze-
niach i światopoglądzie wykonaw-

ców. Reasumując, oba typy teatrów 
wypowiadają się w odmienny spo-
sób, posługując się zupełnie inny-
mi środkami i metodami. Jednak, 
jak już wspomniałem, teatr dra-
matyczny przejął już bardzo dużo 
z alternatywnego.

A w jaki sposób zachęciłby pan 
czytelników „Głosu Ludu” do 
obejrzenia „Gąski”?

Warto wybrać się na ten nietypo-
wy spektakl, ponieważ opowia-
da on o aktorach z małego, pro-
wincjonalnego teatru. Na co dzień 
za pośrednictwem mediów lubi-
my śledzić prywatne życie gwiazd 
znanych z telewizji czy kinowych 
ekranów, nie interesujemy się na-
tomiast losami tysięcy aktorów, 
którzy pracują w małych ośrod-
kach często o różnej kondycji i 
różnej sytuacji społecznej. Nikołaj 
Kolada opisał taki teatr w jednym 
z rosyjskich miast, myślę jednak, 
że to przypadek dosyć uniwersal-
ny. Sądzę też, że warto posłuchać 
opowieści o losach artystów, bo 
ich życie jest momentami bardzo 
trudne i bardzo złożone. Napraw-
dę trzeba mieć dużo siły, by być 
artystą i jednocześnie tzw. normal-
nym człowiekiem mającym rodzi-
nę czy wychowującym dzieci. 

Premiera „Gąski” nastąpi 21 
maja, a co będzie później?

W czerwcu i na początku wrze-
śnia zaplanowanych jest około 10 
spektakli. Mnie osobiście – ale 
myślę, że także aktorom – zależy 
jednak, by ten spektakl był grany 

jak najdłużej i jak najczęściej. Jeśli 
będzie cieszył się powodzeniem, 
będziemy zabiegali o to, by „Gą-
ska” żyła jak najdłużej, a jej histo-
ria nie skończyła się na dziesięciu 
prezentacjach.

Pańska reżyseria „Gąski” to je-
dynie epizod, czy też początek  
dłuższej współpracy ze Sceną 
Polską Teatru Cieszyńskiego?

Nie chcę wróżyć, bo zwyczaj-
nie nie mam pojęcia. Chcę jed-
nak podkreślić, że pracuje mi się 
w Czeskim Cieszynie bardzo do-
brze. Scenę Polską tworzy na-
prawdę fajny zespół zaangażowa-
nych ludzi. Dodatkowo stworzono 
tutaj znakomite warunki zarów-
no od strony technicznej, jak i or-
ganizacyjnej, a ja osobiście odczu-
wam dużą życzliwość i wsparcie. 
To ważne, bo człowiek czuje się w 
takiej sytuacji bezpiecznie.

A czy po polskiej stronie Olzy 
również szykuje pan jakieś nowe 
przedsięwzięcie artystyczne?

Obecnie przygotowuję scenariusz 
widowiska na rocznicę 1050-le-
cia chrztu Polski. To będzie duży 
spektakl plenerowy na Wzgórzu 
Zamkowym z udziałem aktorów 
Teatru Tańca Movytza z Rybnika, 
sporej liczby statystów, dużej ilości 
światła oraz innych efektów. Pre-
miera planowana jest na 23 wrze-
śnia, czyli nastąpi podczas tego-
rocznej edycji „Skarbów z Cie-
szyńskiej Trówły”.

Rozmawiał: 
WITOLD KOŻDOŃ

Warto zobaczyć opowieść o artystach

Bogusław Słupczyński

Z  popularnym aktorem Przemy-
sławem Sadowskim rozmawiałam 
w Teatrze im. Adama Mickiewi-
cza w Cieszynie przed spektaklem 
„Następnego dnia rano”. Zdradził 
nam, które role są najciekawsze, a 
które najtrudniejsze, zahaczyliśmy 
też o wątek sportowy w jego życiu.

Oglądając fi lmy czy seriale 
z pana udziałem można zauwa-
żyć, że jest pan obsadzany za-
zwyczaj w rolach poważnych – 
grywa pan najczęściej policjan-
tów albo czarne charaktery. Czy 
nie tęskni pan za serialami i fi l-
mami, w których mógłby pan za-
grać rolę komediową?

Grałem kiedyś w serialu komedio-
wym „Bulionerzy”, dużo pracu-
ję też w Teatrze Komedia czy Te-
atrze Capitol, gdzie pojawiam się 
w lekkim repertuarze. Komedii w 
moim życiu nie brakuje.

Czy lubi pan grać twardzieli? Co 
jest w tym najfajniejsze?

Wszystkie role mające w sobie 
pewnego rodzaju złamanie są in-
teresujące. Zwykły twardziel to 
postać raczej mało ciekawa. Dużo 
fajniejsze jest, kiedy trzeba zagrać 
takiego bohatera, który twardy jest 
tylko pozornie, a gdzieś w środku 
ma rysę. Brutal o gołębim sercu. 

Czas spędzony na graniu po-
ważnych bohaterów rekompen-
suje panu teatr, gdzie wciela się 
pan zazwyczaj w role komedio-
we. Czy uważa pan, że komedia 
jest najtrudniejszym gatunkiem 
dla aktora?

Komedia jest bardzo trudna do za-
grania. Komedię gra się tak samo 
poważnie jak dramat, tylko musí 
być to podniesione o stopień wy-
żej. Zagranie komedii wymaga 
ogromnego warsztatu, techniki i 
umiejętności. Teatr weryfi kuje, od-
dziela amatorów od zawodowców. 
Sprawdza się to zwłaszcza w re-
pertuarze komedii i farsy.

Jaki jest bohater, w którego wcie-
la się pan w sztuce „Następnego 
dnia rano”? Mam wrażenie, że 
trochę nieporadny…

Jest trochę nieporadny, pogubiony, 
pozwala sobą manipulować. Tak 
ma być. Sprawdza się fragment 
tekstu fi nałowej piosenki, bo teatr 
jest po to, by widz mógł się śmiać.

Co najbardziej lubi pan w te-
atrze?

To, że mogę pracować ze świet-
ną ekipą. A w moim bohaterze lu-
bię, że daje duże pole do popisu w 
kwestii roli o komediowym cha-
rakterze. Staram się, żeby w sytu-
acji, w której znalazł się mój boha-
ter, zachowywać się na tyle praw-
dziwie, żeby widz mógł się z nim 
utożsamiać. Cieszę się, że to podo-
ba się widzom.

W których spektaklach, oprócz 
wspomnianej sztuki, można 
pana teraz oglądać?

Są to spektakle: „Ostra jazda”, „Jak 
na wulkanie”, „Żona potrzebna od 
zaraz” i „Zwariowana terapia” w 
Teatrze Komedia. Ostatnio rozpo-
częły się też próby w Teatrze Ca-

pitol do sztuki „Siostra Jane jedzie 
na Hawaje”. Będzie zabawnie. 

Jeśli chodzi o telewizyjne pro-
dukcje z pana udziałem, zdarza 
się panu je oglądać?

Tak. Zdarza mi się je oglądać, a 
nawet czuję się zobowiązany, by 

to robić. Niektórzy koledzy mó-
wią, że nie lubią siebie oglądać na 
ekranie, ale ja do nich nie należę. 
Swoje role oglądam z  przyczyn 
zawodowych, bo dopiero wte-
dy mogę zobaczyć to, co zrobi-
łem. Jeżeli popełniam jakieś błę-
dy, staram się wyciągnąć z  tego 

wnioski i poprawić przy następ-
nej okazji.

Bywa pan wtedy w stosunku do 
siebie krytyczny?

Jestem bardzo krytyczny w sto-
sunku do siebie, ale potrafi ę też za-
uważyć, kiedy scena „działa” i jest 
dobra. Oczywiście, zawsze można 
zrobić coś lepiej, ale jeżeli coś jest 
dobre, potrafi ę to docenić.

Wiem, że w zawodzie aktora nie 
ma takich chwil wiele, ale jak 
spędza pan czas wolny?

Mam w tej chwili małe dzieci. 
Jest więc co robić w tzw. „wolnym 
czasie”.

Jest pan zwolennikiem sportu?
Tak, lubię sport. Jest mało dyscy-
plin sportowych, których nie upra-
wiałem. Był rzut dyskiem, pchnięcie 
kulą, biegi przełajowe, koszyków-
ka, piłka ręczna. Teraz biegam i pły-
wam, jak tylko czas na to pozwala.

Czy zdradzi pan swoje plany za-
wodowe na najbliższe miesiące?

Oprócz wspomnianych spektakli 
pojawię się ponownie w „Przyja-
ciółkach”. Ruszyły też zdjęcia do 
serialu „Echo serca”. Póki co na-
graliśmy odcinek pilotażowy i je-
śli spodoba się widzom, nakręci-
my serial. 

Będzie to serial komediowy czy 
raczej fabularny?

To serial obyczajowy. Pojawię się w 
roli lekarza.

Rozmawiała: 
MARIOLA MORCINKOVÁ

»Komedii w moim życiu nie brakuje«

Przemysław Sadowski

Fo
t.

 A
R

C

Fo
t.

 W
IT

O
LD

 K
O

Ż
D

O
Ń



czwartek   |   12 maja 2016 5

Konkurs plastyczny pt. „Przyszła 
do nas wiosna”, ogłoszony w mar-
cu przez fi rmę Insgraf, zachęcił dzie-
ci z polskich przedszkoli i szkół do 
wspólnej, kreatywnej zabawy. Do or-
ganizatora konkursu wpłynęło 36 
prac grupowych wykonanych naj-
różniejszymi technikami. W konkur-
sie wzięły udział dzieci z przedszkoli 
i szkół z całego regionu, od Bukow-
ca po Orłową. Prace oceniały malar-
ka i ilustratorka czasopism dziecię-
cych, Barbara Kowalczyk, malarz Pa-
weł Wałach oraz studentka kartogra-
fi i na Uniwersytecie Karola, Simona 
Gabrielová. Jury podkreślało wysoki 
poziom artystyczny prac, staranność 
wykonania oraz niezwykle pomysło-
we wykorzystanie otrzymanych ma-
teriałów. Panie nauczycielki wykona-
ły z dziećmi piękne wiosenne krajo-
brazy z kwiatami i motylami, były też 
prawdziwe dzieła przestrzenne, ta-
kie jak staw z kaczkami i łabędziami, 
kwitnąca rabatka, a także Pani Wio-
sna w kolorowej sukience. Prawie we 
wszystkich pracach występował bo-
cian, co, jak stwierdziła podczas uro-
czystości rozdania nagród dyrek-
tor fi rmy, Irena Machů, jest dobrym 
znakiem dla polskich przedszkoli. Z 
uwagi na liczbę otrzymanych prac i 
ich niezwykle wysoki poziom, orga-
nizator konkursu postanowił przy-
znać sześć nagród głównych zamiast 
pierwotnie zapowiedzianych trzech. 
Nagrody zostały rozdane podczas 

uroczystego podsumowania, któ-
re odbyło się 27 kwietnia. Zaproszo-
ne dzieci oraz ich opiekunowie obej-
rzeli wszystkie prace konkursowe za-
prezentowane w tymczasowej galerii 
i odebrały nagrody – zapas materia-
łów plastycznych dla całej grupy lub 
klasy. Jak powiedziała nam Maryla 
Hlávka-Kraina, dyrektor szkoły pod-
stawowej w Mostach koło Jabłonko-
wa, dzieci pracowały nad wspólnym 
projektem długo i w skupieniu. Z 
pewnością tak było, gdyż mosteckie 
dzieci wykonały wiosenną łąkę z ba-
rankami z wydmuszek.

Za walory artystyczne, zaangażo-
wanie dzieci oraz pomysłowość w 
wykorzystaniu materiałów, nagro-
dy główne w kategorii „Przedszko-
le” zdobyły następujące placówki: 
1. Przedszkole im. Żwirki i Wigury 

w Cierlicku, 2. Przedszkole im. Jana 
Kubisza w Gnojniku, 3. Przedszkole 
Hawierzów-Błędowice. W kategorii 
„Szkoła” nagrody główne zdobyły: 1. 
Szkoła Podstawowa im. Żwirki i Wi-
gury w Cierlicku, 2. Szkoła Podsta-
wowa w Oldrzychowicach, 3. Szko-
ła Podstawowa w Mostach koło Ja-
błonkowa. Specjalne wyróżnienie 
jury przyznało: Przedszkolu w Wę-
dryni-Zaolziu i Szkole Podstawowej 
w Suchej-Górnej (klasa 2.).  (maki)

DLA DZIECI

E-mail: magdalena.ćmiel@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Każdy chyba lubi podróżować i do-
świadczać nowych przeżyć. Wycho-
dzimy w góry, zwiedzamy zabytko-
we miasta lub odwiedzamy muzeum. 
Te miejsca położone są nieraz setki, a 
nawet tysiące kilometrów od naszego 
domu. Warto jednak nie zapominać o 
skarbach znajdujących się w najbliż-
szej okolicy. Uważacie, że znacie swo-
ją gminę lub miasto doskonale? Że w 
naszym regionie nie ma ciekawych 
miejsc? Jeśli chodzą wam po głowie 
takie myśli, to wybierzcie się do naj-
bliższego Centrum Informacji Tury-
stycznej, tak jak dzieci z przedszko-
la w Jabłonkowie. W ubiegły czwar-
tek, wraz ze swoimi nauczycielkami, 
grupka przedszkolaków odwiedzi-
ła Jabłonkowskie Centrum Informa-
cji, mieszczące się niedaleko miejsco-
wego rynku. Każdą tego typu placów-
kę bardzo łatwo znaleźć, gdyż ozna-
kowana jest najczęściej białą literką 
„i” na zielonym lub niebieskim tle. Do 
takiej placówki z całą pewnością war-
to wejść, ponieważ każdy, bez wzglę-
du na wiek, znajdzie tu coś ciekawego.  
– Witam was serdecznie miłe dzieci. 
Cieszę się, że nas odwiedziłyście. Za-
wsze, kiedy będziecie szukać informa-
cji na temat interesujących miejsc w 
Jabłonkowie i jego okolicy, to zapu-
kajcie do naszych drzwi. Naszym ce-
lem jest m.in. wskazywać turystom i 

mieszkańcom miasta, dokąd warto się 
wybrać na wycieczkę, gdzie odbywa-
ją się imprezy kulturalne, sportowe i 
oświatowe czy w jaki sposób można do 
danego miejsca dotrzeć – opowiedzia-
ła dzieciom Zuzana Bazgierová z Ja-
błonkowskiego Centrum Informacji. 
Dzieci miały okazję pooglądać zdję-
cia okolicznych schronisk czy zabyt-
ków kultury. Część z nich bardzo do-
brze kojarzyła te miejsca i przyznała, 
że zaliczyła już np. wycieczki na Skał-
kę czy Kamienite.  Dzieci dowiedzia-
ły o tym, do czego Centrum Infor-
macji służy i jaki rodzaj usług oferu-
je. Duże zainteresowanie wśród dzieci 

wzbudziły nie tylko zdjęcia i mapy, ale 
także znajdujące się tu hulajnogi, któ-
re będzie można tu wypożyczać. Każ-
dy uczestnik spotkania otrzymał w 
prezencie polskojęzyczny przewodnik 
dla dzieci po Jabłonkowie. Kolorowy 
zeszyt z różnego rodzaju zagadkami, 
kolorowankami i ćwiczeniami będzie 
dla nich świetnym przewodnikiem po 
Jabłonkowie. Dzięki niemu dowiedzą 
się w formie zabawy m.in. o tym, skąd 
pochodzi nazwa miasta, jak wygląda-
ją stroje ludowe charakterystyczne dla 
tego regionu czy jakie szczyty znajdu-
ją się w górach.  
 (maki)

Uczniowie klasy 1C z Jabłonkowa w miejscowym Centrum Informacji Turystycznej.

Dzieci z przedszkola i szkoły w Cierlicku.

Cudze chwalimy, swego nie znamy

Wiosenny konkurs rozstrzygnięty

Wycieczka do Ostrawy
W naszej szkole ciągle coś się dzieje. Tym razem panie przygotowały dla nas 
ciekawą wycieczkę do Muzeum Technicznego w Ostrawie. A my chcieliby-
śmy tak, jak poprzednio, podzielić się z wami naszymi wrażeniami. Już sama 
nazwa „U6” bardzo nas zaciekawiła, dlatego z niecierpliwością wyczekiwali-
śmy środy 13 kwietnia, gdyż był to dzień wyjazdu. Do Ostrawy wyruszyliśmy 
wynajętym autokarem, dlatego podróż była bardzo przyjemna. Jak się okazało, 
Wielki Świat Techniki zaoferował nam cztery stałe ekspozycje, w których do-
wiedzieliśmy się dużo ciekawych informacji o otaczającej nas przyrodzie. Naj-
pierw zaproszono nas do sali kinowej, w której pani przewodniczka przekaza-
ła nam ciekawe informacje na temat światła, by następnie przeprowadzić in-
spirujące doświadczenia fi zyczne związane z tym tematem.

Własne doświadczenia pozwoliły nam zrozumieć, z czego składa się świa-
tło i jak powstaje tęcza. W ekspozycji świata przyrody mogliśmy lepiej poznać 
budowę człowieka, którą właśnie omawiamy na lekcjach przyrody. Dowie-
dzieliśmy się również, skąd bierze się energia elektryczna, z której codziennie 
korzystamy. Wycieczka wszystkim bardzo się podobała. Dużo się dowiedzie-
liśmy. Do domu wróciliśmy pełni wrażeń i fajnych pomysłów. Wyjazd „U6” 
polecamy. Pozdrawiamy wszystkich czytelników „Głosu Ludu”.

Uczniowie klasy 5. PSP w Sibicy
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Pod koniec kwietnia odbyły się w 
polskiej podstawówce w Gród-
ku lekcje pokazowe dla rodziców 
uczniów pierwszej klasy. Chodziło o 
lekcję języka polskiego, w której sto-
suje się nową technikę czytania, tzw. 
„sfumato”, czyli czytanie spływające. 
Na drugiej lekcji można było zoba-
czyć, jak wygląda lekcja matematy-
ki przeprowadzona zgodnie z meto-
dą prof. Hejnego. – Celem lekcji po-
kazowych organizowanych w naszej 
szkole jest przede wszystkim rozwia-
nie ewentualnych wątpliwości co do 
nowych metod nauczania. Dziś jest 
okazja ku temu, by zobaczyć, w jaki 
sposób prowadzone są lekcje z wy-
korzystaniem metody Hejnego czy 
czytania spływającego – powiedział 
na początku pierwszej lekcji dyrektor 
PSP w Gródku, Kazimierz Cieślar. 

Zainteresowanie ze strony pierwszo-
klasistów było duże, rodzice a nawet 
młodsze rodzeństwo przyglądali się 
zajęciom prowadzonym przez Kata-
rzynę Şafak bardzo uważnie. To wła-
śnie oni sprawdzali poszczególne za-
dania wykonane przez ich pociechy. 
Dzieci m.in. układały literki tworzą-
ce wybrane słowa na plastikowych 
tabliczkach, czytały wspólnie i za-
poznały się z nową literką – „ś”. – Z 
czym kojarzy wam się ta literka? Ja-
kie słowo zaczyna się na tę literkę? 
– pytała nauczycielka. Dzieci odpo-
wiadały bardzo spontanicznie, obec-
ność rodziców wcale ich nie rozpra-
szała. Przysłowiową wisienką na tor-
cie lekcji pokazowej z języka polskie-
go było zadanie rozluźniające. Dzieci 
miały za zadanie poruszać się po kla-
sie jak ślimak.  (maki)
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UWAGA KONKURS
Zachęcamy do wzięcia udziału w konkursie „Moje Centrum Informacji 
Turystycznej”. Dzieci pragnące wziąć udział w konkursie powinny odwie-
dzić wybrane Centrum Informacji Turystycznej i wysłać pod adres: mag-
dalena.cmiel@glosludu.cz zdjęcie ze swojej wizyty. Na zdjęciu wykona-
nym w placówce informacyjnej nie może zabraknąć uczestnika konkur-
su. Należy dołączyć krótką informację na temat tego, gdzie zostało zdjęcie 
wykonane i w jaki sposób wyglądała wizyta. Na odpowiedzi czekamy do 
czwartku 26 maja. Wyniki zostaną opublikowane w „Głosiku” poświęco-
nemu Międzynarodowemu Dniu Dziecka. Najlepsi zdobędą ciekawą na-
grodę związaną z tematem konkursu, czyli podróżowaniem.

KRZYŻÓWKA – WYNIKI 
Nagrodę książkową za nadesła-
nie poprawnego hasła z wiosen-
nej krzyżówki z dnia 28 kwiet-
nia wylosowała Lucyna Samek, 
uczennica klasy 2. PSP Trzy-
niec-Taras.

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Lekcja z rodzicami 
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CZWARTEK 12 maja

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.50 Kojak (s.) 
11.40 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Opo-
wiadanie fi lmowe 15.05 Kojak (s.) 
15.55 Grubas (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Opowiadania fi lmowe 21.15 Pr. 
dyskusyjny 22.15 Gejzer 22.45 Tag-
gart 23.40 Motyw 0.20 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Pamiętnik Dity 
P. 9.30 Olbrzymie ryby z Jakubem 
Vágnerem 10.20 Szkocja 11.15 Eliška 
Junková 11.30 Kosmiczny wiek 12.25 
Powiązania Jana Pokornego 13.20 
Na ratunek życiu 13.40 Historie do-
mów 14.00 Rzymskie wraki w pobli-
żu wyspy Ventotene 14.50 Karawa-
na żeglarzy 15.45 Wspaniała żeglu-
ga Krzysztofa Kolumba 16.45 Kon-
struktorzy 17.35 Zapomniane wy-
prawy 18.00 Ze smakoszem w podró-
ży 18.45 Wieczorynka 18.55 Przez 
ucho igielne 19.20 Niezwykłe zwy-
czaje 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Portugalia 21.00 Eurovi-
sion Song Contest 2016 23.05 Źródło 
życia (fi lm) 0.50 Siostra Jackie (s.).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.45 Chcesz zostać milionerem? 
11.15 Co o tym sądzą Czesi 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Tesco-
ma ze smakiem 12.40 Sue Th omas (s.) 
13.40 Dr House (s.) 15.35 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 
Popołudniowe wiadomości 17.30 Co 
o tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.25 Bach! 22.10 Wykidajło 
(fi lm) 0.15 Dr House (s.).

PRIMA
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.40 Nexo 
Knights (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Brema (s.) 12.25 Policja Hamburg 
(s.) 13.25 Powrót komisarza Rexa (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Płomień miło-
ści (fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Szpital Motol 
21.30 Tak jest, szefi e! 22.45 Poradnik 
domowy 0.15 Nakryto do stołu! 1.10 
Miejsce zbrodni: Brema.

PIĄTEK 13 maja

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.45 Kojak (s.) 
11.35 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 List 
do ciebie 15.45 Reporterzy TVC 
16.35 Łopatologicznie 17.30 AZ 
kwiz 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Pamiętnik Dity P. 18.55 Pro-
gnoza pogody, wiadomości, sport 
20.05 Żandarmskie humoreski (s.) 
21.35 13. komnata Zdeňka Velíška 
22.05 Wszystko-party 23.00 Pr. roz-
rywkowy 23.55 Zawodowcy (s.) 0.45 
AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Mijako, wyspa dłu-
giego życia 9.55 Podróżomania 10.30 
Portugalia 11.25 Życie na Ziemi 
12.15 Żołnierze z Dunkerque 12.45 
Karawana żeglarzy 13.45 Nauka na 
własnej skórze 14.35 Nauka a przypa-
dek 15.30 Statki, które pisały historię 
16.20 Przeprowadzam się do żony do 
Pragi 16.50 Historie.cs 17.45 Pierw-

sze 7325 dni Eliški i Jana 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Europa dziś 19.20 
Na ratunek życiu 19.50 Wiadomo-
ści w j. migowym 20.00 Koza (fi lm) 
21.20 Funny Games U.S. (fi lm) 23.10 
Ze smakoszem w podróży 23.55 Ba-
tes Motel (s.). 

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.05 Uli-
ca (s.) 10.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.15 Co o tym sądzą 
Czesi 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 
Sue Th omas (s.) 13.40 Dr House (s.) 
15.35 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiado-
mości 17.30 Co o tym sądzą Czesi 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Jak się budzi kró-
lewny (bajka) 22.00 Do Czech razy 
sztuka (fi lm) 23.35 Chcesz zostać mi-
lionerem? 1.00 Dr House (s.). 

PRIMA
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.40 Nexo 
Knights (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. 
(s.) 9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce 
zbrodni: Stuttgart (s.) 12.25 Policja 
Hamburg (s.) 13.25 Powrót komisa-
rza Rexa (s.) 14.35 Castle (s.) 15.35 
Nieomylne serce (fi lm) 17.30 Popo-
łudniowe wiadomości 17.50 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości, wia-
domości kryminalne 19.55 Top Star 
20.15 Przystań (s.) 21.35 Faceci w 
czerni (fi lm) 23.40 Nakryto do stołu! 
0.40 Miejsce zbrodni: Stuttgart (s.).

SOBOTA 14 maja

TVC 1
6.00 Cudowne zioła 6.25 Śladami 
gwiazd 6.55 Łopatologicznie 7.45 
O Emince i Havlíčkovi (bajka) 8.30 
Opowiadania fi lmowe 9.45 Gejzer 
10.15 Wszystko-party 11.10 Ojciec 
Brown (s.) 12.00 Tydzień w regionach 
12.25 Hobby naszych czasów 13.00 
Wiadomości 13.05 Strach ma wiel-
kie oczy (bajka) 14.25 Rzeka czaru-
je (fi lm) 15.55 Niezwykłe życia 16.50 
Hercules Poirot (s.) 18.25 Chłopaki w 
akcji 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 55 minut z Miro-
slavem Donutilem 21.00 Eurovision 
Song Contest 2016 0.35 Zaginiona 
(fi lm).

TVC 2
6.00 Teleranek 6.30 Mateuszek 6.40 
Franklin i przyjaciele 7.00 Mikoła-
jek 7.15 Show Garfi elda 7.30 Studio 
Kolega 9.00 Zamek Karola 9.55 Naj-
cenniejsze klejnoty 10.20 Najwięk-
szy Czech: Karol IV 11.00 Transmi-
sja mszy za ojczyznę 13.00 Święci i 
świadkowie 13.15 Ostatnia królowa 
14.55 Kamień i poznanie 15.55 Most 
między kiczem a mistyką 16.35 Po-
szukiwacze czasu 16.55 Luksembur-
gowie 17.50 Karol IV 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Rzymskie wraki w pobli-
żu wyspy Ventotene 19.50 Wiadomo-
ści w języku migowym 20.00 Noc na 
Karlsztejnie (musical) 21.30 Królew-
skie igraszki (fi lm) 23.15 Most nad 
Sundem (s.) 0.15 Funny Games U.S. 
(fi lm). 

NOVA
6.30 Spiderman (s. anim.) 7.00 Aven-
gers (s. anim.) 7.25 Wilk i zając (s. 
anim.) 7.50 Tom i Jerry (s. anim.) 8.15 
Kung Fu Panda: Legenda o niezwy-
kłości (s. anim.) 8.40 Krok za krokiem 
(s.) 9.10 Jak się budzi królewny (baj-
ka) 10.45 Przyprawy 11.45 Dzwoń 
do TV Nova 12.20 Poradnik domowy 
13.35 Zamieńmy się żonami 15.00 
Głębia oceanu (fi lm) 17.15 Wytań-
czyć marzenia (fi lm) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 Two-
ja twarz brzmi znajomo 22.35 Metro 
strachu (fi lm) 0.40 Morderstwo w ba-
zie Presidio (fi lm).

PRIMA
6.45 Astro Boy (s. anim.) 7.15 Nexo 

Knights (s. anim.) 8.15 Salon sa-
mochodowy 9.45 Ostry kurczak (s.) 
11.05 Dwaj bracia (fi lm) 13.15 Na-
gle siedemdziesięciolatkiem (fi lm) 
15.20 Morderstwa w Midsomer (s.) 
17.35 Jak zbudować marzenie 18.55 
Wiadomości 20.15 Spadaj, tato (fi lm) 
22.45 Krwawy biznes (fi lm) 0.55 
Uwikłana (fi lm).

NIEDZIELA 15 maja

TVC 1
6.00 Ciekawostki z regionów 6.40 
Rzeka czaruje (fi lm) 8.10 Uśmie-
chy F. Hanusa 8.50 Łopatologicz-
nie 9.45 Kalendarium 10.00 Kamera 
na szlaku 10.30 Obiektyw 11.00 My, 
uczęszczający do szkoły (s.) 12.00 Py-
tania Václava Moravca 13.00 Wia-
domości 13.05 Anielska góra (baj-
ka) 14.05 Wełtawska rusałka (fi lm) 
14.50 Najdłuższy powrót (fi lm) 15.45 
Zítra to roztočíme, drahoušku! (fi lm) 
17.25 Sprawy biura detektywistycz-
nego Ostrowidz (s.) 18.25 Cudow-
ne zioła 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Głos dla rzym-
skiego króla (fi lm) 21.45 168 godzin 
22.20 105% alibi (fi lm) 23.55 Komi-
sarz Moulin (s.).

TVC 2
6.00 Teleranek 6.30 Mateuszek 6.40 
Franklin i przyjaciele 7.00 Mikołajek 
7.15 Show Garfi elda 7.30 Studio Ko-
lega 9.00 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 9.15 Poszukiwania czasu 
utraconego 9.35 Śmierć króla Wacła-
wa IV 10.55 Zygmunt Luksembur-
ski 11.55 Kamu w Wietnamie 12.20 
Nie poddawaj się 13.15 Chcesz mnie? 
14.20 Magazyn chrześcijański 14.45 
Przez ucho igielne 15.15 Magazyn 
religijny 15.40 Święci i świadkowie 
15.55 Podróż po Kiusiu 16.25 Luk-
semburgowie 17.50 Bracia, synowie 
Karola IV 18.45 Wieczorynka 18.55 
Zapomniane wyprawy 19.20 Cieka-
wostki z regionów 19.50 Wiadomo-
ści w języku migowym 20.00 Indiań-
ski wojownik (fi lm) 21.30 Armia cie-
ni (fi lm) 23.50 Za kratkami w Miami. 

NOVA
6.10 Spiderman (s. anim.) 6.35 Aven-
gers (s. anim.) 7.00 Wilk i zając (s. 
anim.) 7.30 Tom i Jerry (s. anim.) 
7.55 Kung Fu Panda: Legenda o nie-
zwykłości (s. anim.) 8.20 Krok za kro-
kiem (s.) 9.15 Weekend 10.15 Ogól-
niak (s.) 11.40 I kto to mówi III (fi lm) 
13.40 Wakacje pod psem (fi lm) 15.20 
Erin Brockovich (fi lm) 17.55 Trzeci 
królewicz (bajka) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Policja kryminal-
na Anděl (s.) 22.30 Odłamki 23.05 
Dom Glassów II (fi lm) 0.55 Krymi-
nalne zagadki Las Vegas (s.).

PRIMA
6.45 Astro Boy (s. anim.) 7.10 Nexo 
Knights (s. anim.) 8.15 Największe 
bitwy czołgowe 9.15 Prima Zoom 
Świat 9.45 Ostry kurczak (s.) 11.00 
Partia 11.45 Poradnik domowy 13.25 
Big Ben (s.) 15.40 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 18.00 Program kuli-
narny 18.55 Wiadomości 20.15 Mor-
derstwa VIP (s.) 21.30 Super-face-
ci 22.55 Niezwykły duet (fi lm) 0.55 
Największe bitwy czołgowe.

PONIEDZIAŁEK 16 maja

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Ojciec Brown (s.) 10.40 Pr. roz-
rywkowy 11.20 168 godzin 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 
Opowiadanie fi lmowe 15.00 Kojak 
(s.) 15.50 Grubas (s.) 16.45 Podró-
żomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Sprawy I wydziału (s.) 21.00 
Wyrok 21.30 Reporterzy TVC 22.10 

Kryminalista (s.) 23.10 Na tropie 
23.35 Policja kryminalna Paryż (s.) 
0.25 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 Konstruktorzy 10.55 Ze sma-
koszem w podróży 11.40 Przepro-
wadzam się do Pragi do żony 12.05 
Magazyn religijny 12.35 Klucz 13.00 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
13.15 Nauka na własnej skórze 14.10 
Przygody nauki i techniki 14.35 Lot-
nicze katastrofy 15.25 Wikingowie 
16.15 Tajemnice II wojny światowej 
17.10 Najcenniejsze klejnoty 17.35 
Największy Czech: Karol IV 18.15 
Podróż po Kiusiu 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Kosmiczny wiek 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 W wi-
rze wojny 20.55 Konstruktorzy 21.50 
Szok (fi lm) 23.15 Indiański wojownik 
(fi lm) 0.40 Queer.

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Uli-
ca (s.) 10.05 Policja kryminalna An-
děl (s.) 11.15 Co o tym sądzą Czesi 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Tescoma ze smakiem 12.40 Sue Th o-
mas (s.) 13.40 Dr House (s.) 15.35 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.30 Co o tym sądzą Czesi 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Słońce, siano, eroty-
ka (fi lm) 22.00 Kryminalne zagad-
ki Las Vegas (s.) 23.00 Prawo i po-
rządek: Sekcja specjalna (s.) 23.55 Dr 
House (s.).

PRIMA
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.40 Nexo 
Knights (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. 
(s.) 9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce 
zbrodni: Stuttgart (s.) 12.25 Policja 
Hamburg (s.) 13.25 Powrót komisa-
rza Rexa (s.) 14.35 Castle (s.) 15.35 
Oczyma miłości (fi lm) 17.30 Popo-
łudniowe wiadomości 17.50 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości, wia-
domości kryminalne 19.55 Top Star 
20.15 Ostry kurczak (s.) 21.30 Top 
Star magazyn 22.45 Jesteś tym, co jesz 
23.50 Nakryto do stołu!

WTOREK 17 maja

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Grubas (s.) 10.45 Kojak (s.) 
11.35 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Opo-
wiadanie fi lmowe 15.05 Kojak (s.) 
15.55 Grubas (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Najlepsze opowiadania fi lmo-
we 20.55 Poirot (s.) 22.35 Na tropie 
23.00 Policja kryminalna Paryż (s.) 
23.50 Wyrok 0.15 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Himalajskie króle-
stwa 9.55 Noc na Karlsztejnie 11.20 
10 wieków architektury 11.35 Lotni-
cze katastrofy 12.20 Nie poddawaj się 
13.15 Chcesz je? 13.20 Tajemnice II 
wojny światowej 14.15 Ostatni statek 
15.05 Kosmiczny wiek 16.00 Na pły-
walni z Š. Kocánem 16.25 Król Ka-
rol IV 17.20 Nowa Kaledonia 18.15 
Kamu w Wietnamie 18.45 Wieczo-
rynka 19.00 Most między kiczem a 
mistyką 19.50 Wiadomości w j. mi-
gowym 20.00 Historia świata 21.00 
Lotnicze katastrofy 21.45 Dom z kart 
(s.) 22.40 Ene due rabe (fi lm) 0.25 
Siostra Jackie (s.).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Uli-
ca (s.) 10.05 Policja kryminalna An-
děl (s.) 11.15 Co o tym sądzą Cze-

si 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 
Sue Th omas (s.) 13.40 Dr House (s.) 
15.35 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiado-
mości 17.30 Co o tym sądzą Czesi 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.30 Weekend 
22.30 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 23.30 Prawo i porządek: Sekcja 
specjalna (s.).

PRIMA
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.40 Nexo 
Knights (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. 
(s.) 9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce 
zbrodni: Stuttgart (s.) 12.25 Policja 
Hamburg (s.) 13.25 Powrót komisa-
rza Rexa (s.) 14.35 Castle (s.) 15.35 
Szczęśliwy przypadek (fi lm) 17.30 
Popołudniowe wiadomości 17.50 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Morderstwa w Midso-
mer (s.) 22.10 Oczyma Josefa Klímy 
22.55 Nakryto do stołu! 23.55 Miej-
sce zbrodni: Stuttgart (s.).

ŚRODA 18 maja

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Grubas (s.) 10.40 Kojak (s.) 
11.30 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Opo-
wiadanie fi lmowe 15.00 Kojak (s.) 
15.50 Grubas (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 List do ciebie 21.00 Szkoda 
miłości 21.55 Grupa Maraton 22.45 
Zítra to roztočíme, drahoušku! (fi lm) 
0.20 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Królewskie igrasz-
ki (fi lm) 10.45 Najcenniejsze klejno-
ty 11.10 Morawscy Luksemburgo-
wie 11.40 W wirze wojny 12.25 Stat-
ki, które pisały historię 13.20 Króle-
stwo natury 13.50 Europa dziś 14.15 
Jerozolima 15.10 Nauka a przypa-
dek 16.00 Telewizyjny klub niesłyszą-
cych 16.25 Bracia, synowie Karola IV 
17.20 Portugalia 18.15 Podróżoma-
nia 18.45 Wieczorynka 19.00 Przy-
gody nauki i techniki 19.30 Historie 
domów 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Kamera w podróży 21.00 
Podróż po wyspie Palawan 21.30 Pa-
miętnik Dity P. 22.00 Daleka podróż 
22.25 Powiązania Jana Pokornego 
23.25 Gra o tron (s.) 0.25 Queer.

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.05 Uli-
ca (s.) 10.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.15 Co o tym sądzą 
Czesi 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 
Sue Th omas (s.) 13.40 Dr House (s.) 
15.35 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiado-
mości 17.30 Co o tym sądzą Cze-
si 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Chcesz zo-
stać milionerem? 21.40 Agenci NCIS 
(s.) 22.40 Królestwo ognia (fi lm) 0.40 
Dr House (s.).

PRIMA
6.20 Astro Boy (s. anim.) 6.50 Star 
Wars (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. (s.) 
9.35 Castle (s.) 10.30 Miejsce zbrod-
ni: Stuttgart (s.) 12.30 Policja Ham-
burg (s.) 13.30 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 14.40 Castle (s.) 15.40 Raj 
marzeń (fi lm) 17.30 Popołudniowe 
wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 Top Star 20.15 Ostry 
kurczak (s.) 21.35 Show Jana Krau-
sa 22.30 Telebazar 23.40 Nakryto do 
stołu!
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CO W TEATRZE
SCENA „BAJKA” – CZ. CIE-
SZYN: Jak jeden malarz chciał na-
malować szczęśliwego motyla (12, 
godz. 8.30, 10.00);
LUTYNIA DOLNA: Jak jeden 
malarz chciał namalować szczęśli-
wego motyla (13, godz. 10.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: An-
gry Birds Film (12, 13, godz. 16.00); 
Old Joy (12, godz. 17.30); Z pod-
niesionym czołem (12, 13, godz. 
20.00); KARWINA – Ex: Angry 
Birds Film (12, godz. 17.00; 13, 
godz. 15.40, 17.45); Jak se zbavit 
nevěsty (12, 13, godz. 20.00); Řa-
chanda (13, godz. 13.30); TRZY-
NIEC – Kosmos: Deszczowa 
wróżka (12, godz. 17.00); Hardco-
re Henry (13, godz. 17.30); Sąsiedzi 
2 (12, 13, godz. 20.00); JABŁON-
KÓW – Pokój: Tajemnství Diva-
dla Sklep aneb Manuál na záchranu 
světa (13, godz. 19.30); CZ. CIE-
SZYN – Central: Ani ve snu! (12, 
13, godz. 17.30); Kapitan Ameryka: 
Walka: Wojna bohaterów (12, 13, 
godz. 20.00); CIESZYN – Piast: 
Księga dżungli (12, godz. 15.30, 
17.30); Młody Mesjasz (13, godz. 
16.15); Moje wielkie greckie wesele 
2 (13, godz. 18.15); Po tamtej stro-
nie drzwi (13, godz. 20.00).

CO W TERENIE
C O E X I S T E N T I A - W S P Ó -
LNOTA – Zebranie Rady Re-
publikowej odbędzie się w sobotę 
14. 5. od godz. 11.00 w Domu 
PZKO w Piotrowicach koło Kar-
winy.

CZ. CIESZYN – Zarząd MK 
PZKO Park Sikory zaprasza człon-
ków i sympatyków Koła na wy-
cieczkę na Czantorię w sobotę 
14. 5. Zbiórka o godz. 9.10 na przy-
stanku autobusowym przy Celmie 
w Cieszynie. Odjazd o godz. 9.20. 
Prosimy zabrać złotówki oraz doku-
menty.

LESZNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza na spotkanie z teatrem z 
MK PZKO Milików-Centrum. 
Zespół wystawi komedię pt. ,,Stary 
pachoł – czyli błogosławiony dóm w 
kierym żeś je sóm”. Impreza odbę-
dzie się w piątek 13. 5. o godz. 18.00 
w Domu PZKO.

PTTS „BESKID ŚLĄSKI” – In-
formuje, że odjazd na wycieczkę au-
tokarową W11 Barania Góra jest w 
sobotę 14. 5. o godz. 7.00 z Karwi-
ny, o godz. 7.20 z Cz. Cieszyna, o 
godz. 7.35 z Trzyńca (dworzec kole-
jowy). Uwaga! Przejazd przez przej-
ście graniczne Leszna Górna. Pro-
szę nie zapomnieć o dokumentach, 

ubezpieczeniu, złotówkach. Infor-
macje tel.: 605 239 165
STOWARZYSZENIE EMERY-
TÓW POLSKICH – Zarząd za-
prasza członków na walne zebra-
nie 17. 5. o godz. 10.00 do siedziby 
Kongresu Polaków w Cz. Cieszynie 
przy ul. Komeńskiego 4. 
UWAGA SENIORZY HKS! – 
Wiosenne spotkanie połączone 
ze smażeniem jajecznicy odbędzie 
się w środę 18. 5. o godz. 11.00 w 
Domu PZKO w Mostach koło Cz. 
Cieszyna. Zbiórka uczestników o 
godz. 10.30 na parkingu koło dwor-
ca autobusowego w Cz. Cieszynie, 
stamtąd samochodami pojedziemy 
do Domu PZKO.

OFERTY
OPRAVUJEME SAMOCHO-
DY všech marek AUTOSERVI-
S-PNEUSERVIS Pamicar s.r.o. 
– Tel.: 608 120 706.  GL-037

OFERTA PRACY
MEZINÁRODNÍ FIRMA hle-
dá kandidáta na pozici v Ostra-
vě: Telefonní specialista pro POL-
SKÝ TRH. Nabízíme: mzda+od-
měny, pevná prac.doba, zázemí sta-
bilní spol. Požadujeme: SŠ, znalost 
PL jazyka (ústní i písemná), znalost 
PC + Internet, zodpovědný, poziti-
vní přístup. CV zasílejte: jana.kozu-
snikova@fermat.cz.  GL-331

KONCERTY
CHÓR DZIECIĘCY „TRAL-
LALA” – Zaprasza na koncert mu-
zyki sakralnej. Koncert odbędzie się 
w ramach 1. Dni Kultury Chrześci-
jańskiej w Cieszynie. W niedzielę o 
godz. 18.00 chór „Trallala” zaśpie-
wa podczas mszy świętej w koście-
le św. Marii Magdaleny w Cieszy-
nie, po mszy, tj. ok godz. 19.00 od-
będzie się koncert. Zabrzmią dawne 

oraz współczesne utwory sakralne.
PRAGA – Chóry „Lira” z Darko-
wa i „Stonawa” zapraszają wszyst-
kich przebywających w Pradze na 
koncert, który odbędzie się w so-
botę 14. 5. o godz. 17.00 w Domu 
Mniejszości Narodowych, ul. Voce-
lova 3, a także w niedzielę 15. 5. o 
godz. 12.00 w Parafi i Polskiej w ko-
ściele św. Idziego, ul. Husova 234/8.

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
ČT1 SM, niedziela, wiadomości re-
gionalne od godz. 6.00; powtórka 
na antenie ČT2, niedziela od godz. 
19.20.

POLSKIE AUDYCJE: po-pt: 
godz. 19.05 Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz.

WYSTAWY
CZESKI CIESZYN, KON-
GRES POLAKÓW, Komeń-
skiego 4: do 6. 6. wystawy „Henryk 
Sienkiewicz, pisarz światowej sławy” 
i „Józef Dostal (1826-1873), poseł i 
wójt Suchej Górnej”. Czynne w dni 
powszednie w godz. 8.00-15.00.
SALA MÁNESA MIEJSKIEGO 
DOMU KULTURY, Osvoboze-
ní 1639/43, Karwina: do 29. 6. wy-
stawa Anny i Marceli Navrátil pt. 
„Dvojí ohlednutí”. Czynna: po, śr, 
pt: godz. 9.00-15.00; wt, czw: godz. 
9.00-19.00.
MUZEUM HUTY TRZYNIEC-
KIEJ i MIASTA TRZYŃCA, 
Galeria „Na schodach”, Frýdec-
ká 387, Trzyniec: do 3. 7. wystawa 
Evy Vránovej pt. „Skleněné snění, 
vitráže”. Czynna: wt-pt: w godz. 
9.00-17.00, nie: godz. 13.00-17.00.
Duża i Mała Sala Wystaw: do 
24. 6. wystawa przy współpracy ze 
Studio Barrandów pt. „Siedmio-
ro kruków”. Czynna: wt-pt: godz. 
9.00-17.00; nie: godz. 13.00-17.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 24. 7. 
wystawa pt. „Ida Műnzberg (1876-
1955) – Zacisze, krajobraz, du-
sza”; stała ekspozycja pt. „Obrazki 
z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. 
Czynne: po-pt: godz. 8.00-16.30; 
nie: godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: stała eks-
pozycja pt. „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.30; nie: godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Karwi-
nie, Rynek Masaryka 10, Karwi-
na-Frysztat: do 18. 9. wystawa pt. 
„Když Evropou nesla se secese”. 
Czynna: po-pt: godz. 8.00-16.00, 
nie: godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K Muzeu 89: do 22. 5. wysta-
wa pt. „Drewniane kościoły, kaplice 
i dzwonnice Śląska Cieszyńskiego 
i północno-wschodnich Moraw”; 
stała ekspozycja pt. „Tradycje gór-
nictwa”. Czynne: po-pt: godz. 8.00-
16.00, nie: godz. 13.00-17.00.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM DRUKARSTWA, 
PRZYSTANEK „Grafi ka”, Głę-
boka, Cieszyn: do 24. 5. – 8. Mię-
dzynarodowa Wystawa Plakatu 
Ekologicznego „Ekoplakat: Stres i 
depresja. Wpływ środowiska na ja-
kość naszego życia”. Czynna: wt-pt: 
godz. 10.00-16.00.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul 
Mennicza 46, Cieszyn: do 30. 7. 
wystawa pt. „In hoc signo vinces – 
Chrześcijańskie dziedzictwo w na-
uce i kulturze polskiej”. Czynna: 
wt-pt: godz. 8.00-16.00; so: godz. 
9.00-15.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja, Cieszyn: 
Czynna codziennie w godz. 9.00-
18.00. 

Dnia 12 maja 2016 obchodzą 60. rocznicę ślubu

 państwo
HELENA i WŁADYSŁAW BUDOWIE 

W tym szczególnym dniu serdeczne życzenia szczęścia, zdrowia, radości 
i miłości na dalsze lata wspólnego życia składają syn Boleś, córki Basia i 
Bronka z rodzinami.  GL-332

Kto kochał – nie zapomni,
kto znał – niechaj wspomni.
Dnia 12. 5. 2016 mija 5. rocznica, gdy odszedł od nas na 
zawsze 

śp. JAN NIECIĄG
z Karwiny-Frysztatu. 

O chwilę wspomnień i modlitwę proszą żona i synowie z 
rodzinami.  RK-055

ŻYCZENIA WSPOMNIENIA

INFORMATOR

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 11. 5. 2016
Cieszyn, ul. Zamkowa

                         kupno sprzedaż
CZK  0,160 0,165
EUR  4,390 4,440
USD  3,850 3,920

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,160 0,166
EUR  4,370 4,470
USD  3,830 3,930

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,050 6,200
EUR 26,700 27,300
USD 23,400 24,000

Trzyniec Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,020 6,260
EUR 26,600 27,320
USD 23,350 24,080 

 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 11. 5. 2016

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,13 zł

ON  3,79 zł

LPG 1,52zł

 Cieszyn, Statoil
E95  4,49 zł

ON  4,09 zł

LPG 1,62 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,42 zł

ON  4,07 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,35 zł  

ON  3,99 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  28,70 kc  

ON  26,90 kc  (wik)

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, sp. z o.o. – Studio Graficzne, Hudeczek
Service sp. z o.o., Olbrachcice, Stonawska 340, w godz. 8.00-15.00, 
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej, Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy rynku) 
w po: 13.00-18.00, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 8.00-12.30, 13.00-
18.00, pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.

Poza  godzinami otwarcia podanie ogłoszenia można uzgodnić 
(telefonicznie pod nr.: 596 312 477 lub 724 751 002

e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przynosić osobiście 
do redakcji do godz. 12.00 dnia poprzedzającego wydanie gazety. W przy-
padku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak wcześniej zgło-
sić telefonicznie  fakt zamówienia ogłoszenia.

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn, IČO: 00535613, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. IČO: 26792575 Adres redakcji: Redakcja „Głos 
Ludu”, ul. Ko meńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 Redaktor naczelny: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz Zastępca redaktora naczelnego, redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz Redaktorzy terenowi:
Danuta Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz Witold Kożdoń, kozdon@glosludu.czElżbieta Przyczko, przyczko@glosludu.cz Doradca ds. reklamy: Beata Schönwald, beata.schonwald@glosludu.cz Telefony: sekreta-
riat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e-mail: info@glosludu.cz www.glosludu.cz Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty Dostawę prenumeratorom prowadzi Česká pošta, s.p., oddělení periodického ti-

sku, Olšanská 38-9, 225 99 Praha 3. Zamówienia: www.periodik.cz, e-mail: postabo.prstc@cpost.czReklamacje tel. 800 300 302 Kolportaż: PNS, a.s.Druk: SAMAB PRESS GROUP, a.s., Cyrilská 357/14, 602 00 Brno Materiałów niezamówionych redak-
cja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212-4222.
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17-letni Łukasz Kantor wywal-
czył w mistrzostwach rozegra-
nych w Frensztacie pod Radhosz-
czem najwyższe trofeum nie tylko 
w swojej kategorii wiekowej i wa-
gowej (ponad 72 kg), ale na deser 
pokonał też swoich rywali startu-
jących w pozostałych kategoriach 
wagowych. W najbliższą sobotę 
Łukasz Kantor w barwach klubu 
Fitness Studio Nawsie powalczy o 
medal w mistrzostwach RC w Jih-
lawie. Młody kulturysta wszelki 
wolny czas poświęca obecnie tre-
ningom, otrzymał nawet w tym ty-
godniu taryfę ulgową od dyrektora 
„gimpla”, Andrzeja Bizonia. – Je-
stem wdzięczny dyrekcji szkoły za 
przychylność pod moim adresem. 
Ostatnie dni przed mistrzostwami 
RC są dla mnie bardzo stresujące 
– powiedział w rozmowie z „Gło-
sem Ludu” Łukasz Kantor. 

Odliczasz już dni do startu w mi-
strzostwach RC. Na początek 
rozmowy chciałbym jednak jesz-
cze wrócić do twojego sukce-
su w ramach mistrzostw Moraw 
i Śląska w Frensztacie pod Ra-
dhoszczem. Powiedz, liczyłeś na 
zwycięstwo czy raczej ten wynik 
mocno cię zaskoczył?

Trenuję wyczynowo kulturysty-
kę od ponad dwu lat. Wiem, na 
co mnie stać, ale jak w każdym 
sporcie trzeba się liczyć z różny-
mi scenariuszami. Konkurencja w 
mojej kategorii jest dosyć duża, a 
więc cieszę się z wygranej, ale za-
razem uświadamiam sobie, że to 
zwycięstwo w Frensztacie zobo-
wiązuje. Z mistrzostw Moraw i 
Śląska do krajowego czempiona-
tu awansowała szóstka zawodni-
ków, a ja znalazłem się raptem w 
gronie faworytów. Zobaczymy, co 
z tego wyniknie. 

Rozumiem, że w szkole wszyst-
kie dziewczyny trzymają za cie-
bie kciuki?

Cała moja klasa w „gimplu” mo-
tywuje mnie do treningów. Kole-
żanki raczej zadają ostatnio trud-
ne pytania, w rodzaju „dlaczego 
nie możesz zjeść nawet banana, po 
co się tak katujesz itp.”. Wyczyno-
wa kulturystyka wymaga wyrze-
czeń. Należy do nich wręcz ma-
tematycznie obliczona dieta, któ-
ra inaczej wygląda na trzy mie-
siące przed zawodami, a zupełnie 
inaczej na tydzień przed startem w 
imprezie. 

Kiedy po raz ostatni miałeś przy-
jemność zjedzenia czegoś typo-
wo niezdrowego. Chociażby piz-
zy?

Ostatnią pizzę zjadłem w stycz-
niu. To samo dotyczy białego pie-
czywa, owoców i innych pozycji, 
których nie brakuje w jadłospisie 
moich kolegów z klasy. W moim 
przypadku te potrawy znajdują się 
jednak na indeksie. Dziewczyny z 
klasy pukają się w czoło, nie potra-
fi ą zrozumieć, po co mi takie wa-
riactwo. Dla mnie jednak kultu-
rystyka to sposób na życie. Zako-
chałem się w tym sporcie i nie za-
mierzam rezygnować z powodu 
McDonalda czy innych ulubio-

nych punktów gastronomicznych 
mojej generacji. 

Podobno przygotowania kultu-
rysty do zawodów uwzględniają 
trzy etapy, można powiedzieć że 
kluczowe dla wyszlifowania syl-
wetki i formy. Czy możesz zdra-
dzić czytelnikom, o co chodzi w 
tej alchemii?

Z prawdziwą przyjemnością po-
dzielę się swoimi doświadczenia-
mi, tym bardziej że w ostatnich 
dniach nie robię nic innego, jak 
sprawdzam, czy wszystko dzia-
ła OK. Pierwsza faza nazywana 
fazą objętościową, nastawiona jest 
na nabranie jak największej masy 
ciała. Można frygać w zasadzie 
wszystko, oczywiście z rozsąd-
kiem. To takie przygotowania świ-
ni do zabijaczki. Druga faza na-
stępuje na trzy miesiące przed za-
wodami. Dotyczy skrupulatnego 
pilnowania cukrów, które muszą 
zniknąć z talerza. Podczas trze-
ciej fazy, na tydzień przed startem 
w imprezie, wciąż jesteśmy bez cu-
krów i sacharydów, ale zjadamy 
dużo ryb będących źródłem war-
tościowego białka. Do tego do-
chodzą jeszcze raczej skompliko-
wane dla zwykłego śmiertelnika 
cykle nastawione na odwodnienie 
i nawodnienie organizmu. Zasada 

jest taka: żeby się odwodnić, mu-
simy się najpierw porządnie na-
wodnić. Im bliżej zawodów, tym 
podaż wody powinna być większa. 
Niektórzy trenerzy proponują na-
wet picie dziesięciu litrów płynów 
dziennie. 

I to wszystko prowadzi do cze-
go?

To prowadzi do celu, czyli zapre-
zentowania w trakcie zawodów jak 
najlepszej sylwetki. Dla zwykłych 
ludzi brzmi to może śmiesznie, ale 
bez tej alchemii nie można osią-
gnąć sukcesu w kulturystyce na-
turalnej. Podkreślam, w kultury-
styce naturalnej, którą sam stosuję. 
Są bowiem również inne metody, 
jak powiększyć masę mięśniową 
i to w stosunkowo szybkim cza-
sie. Mówimy jednak o niedozwo-
lonych środkach, czyli dopingu. Ja 
nie bawię się w te klocki, wolę w 
sposób czysty dojść do odpowied-
niej dyspozycji. Wszystko konsul-
tuję z moimi trenerami, Zbignie-
wem Martynkiem i Erichem Si-
korą. Zbigniew Martynek w prze-
szłości sięgnął już po medal mi-
strzostw RC i doskonale orientu-
je się w świecie współczesnej kul-
turystyki. 

Który zawodnik jest obecnie ido-
lem młodej generacji kultury-

stów? Bo chyba już nie Arnold 
Schwarzenegger?

W światowej kulturystyce na uwa-
gę zasługuje bardzo wielu zawod-
ników. Moim idolem jest James 
„Flex” Lewis, walijski kulturysta 
mieszkający i trenujący obecnie 
na Florydzie. Z czeskich zawod-
ników podoba mi się determina-
cja Milana Obořila, chciałbym w 
przyszłości osiągnąć taki poziom, 
jak właśnie ten kulturysta. Przede 
mną bieg na długi dystans. Ważne, 
by ominęły mnie problemy zdro-
wotne, a wtedy wszystko pójdzie 
łatwiej. 

Jakie konkretne kontuzje najczę-
ściej zagrażają kulturystom?

Jeśli trenujesz zgodnie z zalecenia-
mi, nie szarżujesz, robisz wszystko 
zgodnie z instrukcją, to minima-
lizujesz ewentualne urazy i kon-
tuzje. Zanim zakochałem się w 
kulturystyce, grałem wyczynowo 
w piłkę. I wydaje mi się, że wła-
śnie w sportach zespołowych gro-
zi znacznie więcej kontuzji. Zła-
mana noga podczas meczu pił-
karskiego może przekreślić dalszą 
karierę. W kulturystyce też oczy-
wiście można znaleźć przypadki 
groźnych urazów, ale w większości 
zostały spowodowane głupotą za-
wodnika. Na pewno zdrowie nisz-
czą różne zakazane medykamenty, 
którymi handluje się na czarnym 
rynku. Jednak jak już podkreśliłem 
wcześniej, ja uprawiam kulturysty-
kę naturalną. 

Co, oprócz galaktycznej cierpli-
wości, zaleciłbyś początkującym 
adeptom kulturystyki, bądź też 
osobom, które po prostu chcą 
tylko poprawić swój wygląd 
przed wakacjami?

Cierpliwość rzeczywiście się przy-
daje. Poza tym warto zastanowić 
się, czy chcemy uprawiać kultu-
rystykę, czy raczej zależy nam tyl-
ko na poprawie sylwetki. To jed-
nak często połączone bieguny, bo 
sporo osób zaczyna od odwiedzin 
siłowni, a po jakimś czasie już im 
te zajęcia nie wystarczają. Celują 
wyżej. Tak było również w moim 
przypadku. Kto chce ograniczyć 
się do wyszlifowania ładniejszej 
sylwetki, temu wystarczą na po-
czątek zwykłe treningi z własnym 
ciałem. Czyli przysiady, pompki 
itp. Takie treningi można wykony-
wać w domu, ważne, żeby były re-
gularne. Regularność ma bowiem 
w tym przypadku kluczowe zna-
czenie. Dobrym prezentem dla 
każdego, kto marzy o ładnej syl-
wetce przed wyjazdem na urlop, 
jest też zwykła sztangielka do ręki. 
Często na zakup dwu-trzykilo-
gramowej sztangielki decydują się 
dziewczyny. To świetny domowy 
trening na poprawę kondycji. Nie 
jestem wprawdzie fanem kobie-
cej kulturystyki, ale podobają mi 
się chociażby zawody z cyklu „bi-
kini fi tness”, w których dziewczy-
ny wyglądają fajnie. Nie są to „ba-
bochłopy”, ale dziewczyny, któ-
re mogą się pochwalić atrakcyjną, 
zdrową fi gurą. 

Rozmawiał: 
JANUSZ BITTMAR

Łukasz Kantor ze złotym medalem mistrzostw Moraw i Śląska.

PODBESKIDZIE SPADA Z 
EKSTRAKLASY. Piłkarze Podbe-
skidzia Bielsko-Biała spadają z eks-
traklasy. Zadecydował o tym prze-
grany mecz z Górnikiem Łęczna. 
„Górale” zaczynali rundę fi nałową z 
najlepszym bilansem w grupie spad-
kowej. W sześciu spotkaniach pod-
opieczni trenera Roberta Podoliń-
skiego zdobyli jednak tylko jeden 
punkt. – Zawiedliśmy siebie samych 
i całe miasto – powiedział zdołowa-
ny szkoleniowiec „Górali”, Robert 
Podoliński. Górnik Łęczna pokonał 
Podbeskidzie różnicą klasy 5:1. – Po 
stracie bramki na 0:1 musieliśmy za-
ryzykować, otworzyć się. Górnik 
w  pierwszej połowie wykorzystał 
wszystkie okazje, jakie miał i  to był 
dziś klucz do sukcesu. My nie po-
trafi liśmy się przebić przez defensy-
wę gospodarzy, brakowało nam cze-
goś z przodu. W dodatku popełnili-
śmy błędy w defensywie, które kosz-
tują nas wiele - stwierdził Podoliń-
ski, cytowany na stronie klubu.

* * *

MILIK: SAMI JESTEŚMY SO-
BIE WINNI. Arkadiusz Milik nie 
zdobędzie w barwach Ajaksu Am-
sterdam mistrzostwa Holandii. Dla 
reprezentanta Polski to może być 
zresztą ostatni sezon spędzony w 
Holandii, napastnikiem zaintereso-
wani są bowiem m.in. włodarze mi-
strza Anglii, Leicester City. Milik 
ustosunkował się do zepsutej przez 
Ajax końcówki Eredivisie. – Jeste-
śmy wściekli, ale sami jesteśmy so-
bie winni – napisał Milik na Twit-
terze. Ajax zaledwie zremisował z 
przeciętnym De Graafschap 1:1 i w 
ostatniej kolejce stracił mistrzostwo 
kraju na rzecz PSV Eindhoven, któ-
re pokonało Zwolle 3:1.

* * *

DOBRA WIADOMOŚĆ DLA 
NAWAŁKI: PISZCZEK WRÓ-
CIŁ DO TRENINGÓW. 17 maja 
rozpoczyna się zgrupowanie piłkar-
skiej reprezentacji Polski przed wy-
jazdem na Euro 2016. Do selekcjo-
nera kadry, Adam Nawałki, dotarły 
w tym tygodniu pozytywne wieści w 
sprawie Łukasza Piszczka. Obrońca 
Borussii Dortmund wrócił po kon-
tuzji do treningów i będzie przygo-
towany do gry w najbliższej kolej-
ce Bundesligi przeciwko FC Koeln. 
Reprezentacja Polski zaliczy w przy-
szłym tygodniu zgrupowanie rege-
neracyjne na Helu, w terminie od 23 
do 31 maja będzie trenowała z ko-
lei w Bieszczadach. Zakwaterowa-
nie znajdą biało-czerwoni w hotelu 
Arłamów, w którym zamieszkali też 
zaolziańscy sportowcy podczas te-
gorocznych Światowych Zimowych 
Igrzysk Polonijnych. Na 1 czerwca 
zaplanowano zaś pierwszy mecz to-
warzyski z Holandią, który zagości w 
Gdańsku. 

* * *

ZIELIŃSKI NA CELOWNIKU 
LIVERPOOLU. W letnim okien-
ku transferowym możemy się spo-
dziewać wielu hitów. Do takich „pił-
karskich perełek” zaliczany jest m.in. 
utalentowany polski pomocnik Piotr 
Zieliński, na którego poluje wiele 
czołowych klubów europejskich. Pił-
karz Empoli zaliczył udany sezon w 
Serie A i od razu znalazł się na ce-
lowniku takich klubów, jak FC Li-
verpool.  
 (jb)

ŁUKASZ KANTOR, MISTRZ MORAW I ŚLĄSKA W KULTURYSTYCE NATURALNEJ, DLA »GL«:

Pizzy nie jadłem od pięciu miesięcy
W Polskim Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Czeskim Cieszynie można spotkać wielu sportowców. Są wyczynowi hokeiści, 
piłkarze, pływacy, biegacze, narciarze, a nawet pięcioboista nowoczesny. Do drugiej klasy uczęszcza zaś aktualny mistrz Moraw 
i Śląska w kulturystyce – Łukasz Kantor.

Fo
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PIŁKA NOŻNA – FNL: MFK 
OKD Karwina – FC MAS Tábor-
sko (jutro, 17.30). 

NASZA OFERTA
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